Variæ lectiones et notæ.

(88) Καταλυθῆσθαι. Cod. Colbert. καταληφθῆσθαι. Mox, ἔχει δὲ οὕτως, desunt in eodem cod.

(89) Ἦν αὐτοῖς ἀγορὰ. Ex Xenophonte lib. i. Vide Brissonium de regno Persarum lib. ii, pag.

240.

(90) Τοῖς γυμνασίοις. Leg. γυμνασίοις. W.

(91) Σιτεῖσθαι. Cod. Colb. αἰτεῖσθαι.

A expositum est, ab Assyriis captus, et alio translatus est, desertis Hierosolymis: neque prius dimissus, quam Assyriorum imperium, ut propheta prædixerant, a Mediis et Persis esset eversum, annique septuaginta ab Jeremia designati præterissent. Neque vero alienum hoc loco fuerit, Assyrii regni excidium breviter perstringere, atque ostendere, vere prædictum fuisse a prophetis, id a Mediis et Persis eversum iri. Cæterum res ita se habet. Medorum et Persarum distincta regna fuerunt, quorum illud Astyages, hoc Cambyses tenuit, qui Mandanen Astyagis filiam in matrimonio habebat; ex eaque Cyrum filium procreavit. Is Persarum institutis educatus, in virum fortissimum, modestissimum, cordatum et iustissimum evasit. Persarum autem instituta, Xenophonte auctore, huiusmodi fuerunt. Forum habuere, quod liberum vocabatur, in quo et regia, et cæteræ curiæ constructæ erant, repulsis inde rebus venalibus et circumforaneis hominibus, eorumque turbis et vociferationibus, ne iis hominum bene institutorum disciplina turbaretur. Divisum erat id forum in quatuor curias, quarum una pueris, altera adolescentibus, tertia viris, quarta iis qui ætatem militarem excesserant, erat attributa. Suam igitur quæque ætas curiam frequentabat. Verum adolescentibus cum armis gymniciis juxta curias excubare moris erat, exceptis iis qui uxores duxerant. Iis vero neque adesse, nisi denuntiatum esse, necesse erat: neque crebrius abesse concessum. Curia quælibet duodecim principes habebat, pro numero Persarum tribuum. Pueri qui ludos frequentabant, justitiam discebant, eorumque principes maximam diem partem jure dicundo consumebant. Nam inter pueros æquæ ac viros controversiæ nascuntur, de furto, vi, rapina, dolo malo, injuria, et aliis. Quos ex his peccasse cognorant, multabant: eos item, qui falsum aliis crimen intenderant. Docebant item eos temperantiam exemplo seniorum, et continentiam in cibo et in potu. Nam apud magistrum capiebant cibum domo secum panem et obsonii vice nasturtium afferentes: potus eis erat cothôn (poculi genus est) profluentis aquæ. Ante cibum sagittare et jaculari discebant: et hæc usque ad annum ætatis decimum sextum, aut decimum septimum. Ex eo inter adolescentes referebantur: et decennium juxta curias somnam capiebant, et interea quoque magistratibus, cum opus erat, in publicis negotiis operam navabant. Rex item venatum exiturus, semissem eorum educebat. Venabantur communiter, quod illa exercitatio rei militari non absimilis videretur. Assuefaciebat eos ante lucem surgere, frigus et æstum ferre: itineribus et cursibus exercebat,

feram vel sagitta vel jaculo ferire docebat, et scrociore etiam bestias subsistere. In venatu secum ferebant prandium, puerili copiosius, cætera simile: neque prandebant in venatu, nisi vel feræ causa diutius manentium esset, vel aliqui venatui immorari liberet. Eo prandio in cœna consumpto, postredie usque ad cœnam venabantur, utrumque diem pro uno numerantes. Id eo faciebant, ut et militiæ, si esset opus, idem facere possent. Obsonium erat, quod ceperant. Si nihil cepissent, nasturtium. Tribus quæ manebant domi, præter cætera sagittando et jaculando exercebantur, et inter sese decertabant. Adolescentes qui manebant, inserviebant magistratibus in iis negotiis publicis, quæ vires et celeritatem desiderabant. Sic decem annis exactis, in virorum cœtum transferebantur, in eoque annos viginti quinque permanebant. Cumque militandum erat, non amplius gerebant arcum et pila: sed arma quibus cominus pugnantur, pectus thorace munitum, scutum læva manu, dextra gladium aut securim. Ex his omnes magistratus legebantur. Iis viginti quinque annis exactis, utrique jam quinquagesimo ætatis anno superato, in seniorum classem transibant. Si ad externa bella non proficiscebantur, sed domi jus dicebant, de omnibus rebus et publicis et privatis, et causis capitalibus etiam. Iidem magistratus omnes creabant. Quod si quis sive adolescens sive vir instituta violasset, eum seniores curia ejiciebant: **148** ejectus per omnem ætatem ignominiosus erat. Turpe habebatur apud Persas expuere, emungi, aut anbelare coram aliis, aut urinam reddere, alvumve dejicere publice. Quæ cavere non potuissent, nisi et moderato victu essent usi, et labore humiditates consumpsissent.

καζον τὸ τε κοινὰ καὶ τὰ ἰδιωτικὰ ξυμπνυτα, καὶ τὰ θανατικὰ δ' ἐκτείνου ἐκρινον, καὶ τὰς ἀρχὰς ἀπίστα: ἔρουντο. Καὶ ἦν τις ἢ ἐν ἐπιθόοις ἢ ἐν ἀνδράσι παρέθη τι τῶν νομίμων, οἱ γαρταίτεροι αὐτὸν ἐξέκρινον. Ὁ δ' ἐκκριθεὶς ἄτιμος διετέλει τὸ λοιπὸν τοῦ βίου. Αἰσχρὸν δὲ παρὰ Πέρσαις· λειδογιστο καὶ τὸ ἀποκτείνω, καὶ τὸ ἀπομύτισσθαι, καὶ τὸ φύσθαι· ὄφθαλμομαστοῦ, καὶ τὸ φανερῶν γενέσθαι τινα οὐρῶντος, ἢ κοιλίας ποιοῦμενον ἐκκρινεῖν. Ταῦτα δὲ οὐκ ἠθέλωσαν ποιεῖν, εἰ μὴ μετρίως διαίτη ἐχρῶντο, καὶ τὸ ὑγρὸν ἐκπονοῦντες ἀνήλισκον. Ταῦτα μὲν

XVI. Cyrus igitur hujusmodi Persarum disciplina nutritus et educatus, cum adolescentiæ annos egressus, in virorum numerum relatus esset: omnibus in rebus laudem eximiam est consecutus. Avo ejus materno Astyage defuncto, Cyaxares, qui et Darius dicitur, Cyri avunculus, paternum regnum suscepit. Cæterum rex Assyriorum, imperio in immensum aucto (nam præter ingentem suæ nationis multitudinem, Arabes et Hyrcanos subegerat, et Syros tributarios fecerat: et Hebræis jam ever- sis, Bactrianos obsidebat, et plurimas alias gentes in sua potestate habebat), putabat, si Medorum vires fregisset, se omnes circumjacentes populos facilius oppressurum. Hac cogitatione suscepta, suos instruit: legatos ad Cræsum Lydorum regem, et ad utrosque Phryges, ad Paphlagonas et Indos, ad Cares et Cilices mittit, petens, ut belli quod contra Medos moliretur, ipsis quoque utilis futurum, socii